1) *Quid faciat laetas segetes:*²⁵⁾ quae res terras pingues efficiat, nam segetem²⁶⁾ modo pro terra posuit. sic²⁷⁾ alibi *horrescit*²⁸⁾ strictis seges ensibus.²⁹⁾ pingues autem efficit terras, ut³⁰⁾ paulo post dicturus est, cinis, intermissio arandi, incensio³¹⁾ stipularum, stercoratio; unde etiam *laetas* ait, nam sumus qui per agros iacit vulgo laetamen vocatur.³²⁾ *quo sidere terram:* quo tempore; ex sideribus enim tempora colliguntur. et sciendum quattuor primis versibus textum sequentium quattuor librorum contineri.³³⁾

2) *ulnisque adiungere vites:*³⁴⁾ secundum Italiae situm locutus est,³⁵⁾ in qua vites altius elevantur. sic alibi *non*³⁶⁾ *eadem arboribus pendet vindemia nostris.*³⁷⁾

3) *quae cura boum, qui cultus habendo sit pecori:* aut in sequenti epexegesis³⁸⁾ est, ut hoc sit *qui cultus habendo*³⁹⁾ *sit pecori* quod est⁴⁰⁾ *quae*

17) georgicam V 18) ΓΗΣ ΙΠΥΠΟΝ P, ENCEPON B 19) habent B 20) om. PV 21) at V 22) maecenatem P 23) scripsit B 24) Georg. II 174 25) fertiles fecundas id est add. L 26) segetem enim L 27) ut B 28) Aen. VII 526 29) sentibus BV 30) et L, ut paulo post dicturus est om. B 31) incendium V 32) dicitur L. sane quid faciat non interrogat, sed pollicetur add. L 33) sane sidus proprius est quod in se plures continet stellas, sed a poetis confuse ponitur. TERRAM VERTERE perfrasticos arare add. L. VERTERE arando scilicet. MECENAS vocativus. hic autem est cuius rogatu hos libros edidit et ad quem eos scripsit add. R 34) subauditur quo sidere et hoc add. L 35) dixit B 36) Georg. II 89 37) hoc autem rusticī maritare dicunt. CONVENIAT expeditat ut (Georg. I 254) remis convellere marmōr conveniat, uel certe aptum sit L 38) efexegesis PLV 39) habendus R 40) quod est om. V

cura boum, aut certe⁴¹⁾ *zar' ἔξοχην*⁴²⁾ ait boves et postea intulit cetera,⁴³⁾ ut maius animal⁴⁴⁾ separaret a minoribus, sicut de hominibus facit dicens⁴⁵⁾ *reliquias*⁴⁶⁾ *Danaum*⁴⁷⁾ *atque immittis*⁴⁸⁾ *Achilli. habendo*:⁴⁹⁾ dum habentur,⁵⁰⁾ ut habeantur.⁵¹⁾

4) *experiencia*: usu nata doctrina.⁵²⁾ *parcis*: autem⁵³⁾ servatricibus frugi,⁵⁴⁾ quae mella custodiunt.⁵⁵⁾

5) *vos, o clarissima mundi lumina, Liber et alma Ceres*: Stoici dicunt non esse nisi unum deum et unam⁵⁶⁾ eandemque potestatem, quae pro ratione officiorum nostrorum variis nominibus appellatur, unde eundem Solem, eundem Liberum, eundem Apollinem vocant, item eandem⁵⁷⁾ Lunam, eandem Dianam, eandem Cererem, eandem Iunonem, eandem Proserpinam dicunt: secundum quos pro Sole et Luna Liberum et Cererem invocavit.⁵⁸⁾